
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

nutenção e implantação de sistema de processamento de resíduos sólidos ur-
banos (RSU), resíduos de construção civil e volumosos (RCCV) e resíduos de 
saúde (RSS) deste Município de Castanhal/Pará.  Prazo para recebimento das 
manifestações de interesse: 25/04/2023 à 24/05/2023 na sede da Prefeitura 
Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sito à 
Av. Barão do Rio Branco, 2232, Bairro: Centro, neste Município de Castanhal.  
Edital: Poderá ser obtido pelo e-mail: licitacao.supri@castanhal.pa.gov.br ou 
no endereço acima descrito. 25 de abril de 2023 Sílvio Roberto Monteiro 
dos Santos, Presidente da CPL.

Protocolo: 930578
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023-PMC. Objeto: Aquisição de Automó-
vel Tipo Caminhonete Pick-Up Zero Km para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Educação de Capanema/Pa. Sessão Pública: 10/05/2023 
às 09h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. Informações e-mail: cpl.capanema2017@gmail.com/pregoeira-
capanema@gmail.com. Laise Martins Leal - Pregoeira.

Protocolo: 930631

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE COLARES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
AVISO DE ANULAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023-PMC 
OBJETO:Contratação de Pessoa Jurídica na Prestação de Serviços de Obras 
de Engenharia para “Reforma e Ampliação da E.M.E.F. Professora Lindalva 
dos Santos”, na localidade de Maracajó, Zona Rural do Município de Colares/
PA. Devido o pedido de esclarecimento da empresa Alfa Construção Civil e 
Serviços Topográficos Eireli - ME, CNPJ: 24.977.627/0001-65; acerca de inco-
erências observada na planilha, no item: 14.5 (pintura dobre grade de ferro 
estava sem o quantitativo) e o item 20.1 (o valor total não estava incluso o 
percentual do B. D. I.); o engenheiro da PMC analisou e percebeu o equívoco 
(falha) na elaboração da planilha orçamentária. Assim, a Tomada de Preço nº 
003/2023, que estava marcada para o dia 27/04/2023 às 9h, será ANAUADA 
para devidos os ajustes necessários. Ana Maria Pimentel Pedroso - Pre-
sidente de CPL.

Protocolo: 930632

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

AVISO DE SUSPENSÃO
A Prefeitura Municipal de Marabá, através da Comissão Especial de Li-
citação/SEVOP, avisa que o PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 052/2023-CEL/
SEVOP/PMM, PROCESSO N° 9.245/2023-PMM - Tipo Menor Preço por item/
lote. REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS, MEDALHAS E TROFÉUS, VISANDO SUPRIR AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED E UNIDADES DE ENSINO 
VINCULADAS, que estava com sessão agendada para o dia 27/04/2023 - 14h, 
fica SUSPENSA em virtude da necessidade de retificação do anexo II do Edital. 
Higo Duarte Nogueira, Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 930560

AVISO DE REVOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Marabá, através do Secretário Municipal de Plane-
jamento e Controle, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Art. 49, caput, da Lei nº 8.666/93, por interesse da administração, resolve: Re-
vogar em todos os seus termos o PROCESSO Nº 6.152/2023-PMM, PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 029/2023-CEL/SEVOP/PMM - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUADA 
PARA ACESSO À SOLUÇÃO INTEGRADA DE COLABORAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
CORPORATIVA BASEADA EM NUVEM, GOOGLE WORKSPACE, INCLUINDO SU-
PORTE TÉCNICO DURANTE TODA A VIGÊNCIA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ/PA. 
Marabá/PA, 20 de abril de 2023. Karam El Hajjar - Secretário.

Protocolo: 930565

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 009/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 1.205/2023-PMM 
-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
EM IMPRESSORAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS, conforme 
Edital e seus Anexos. Adjudica e Homologa as empresas: Q S LEÃO COMER-

CIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 45.077.164/0001-55, vencedora dos ITENS 
02, 06, 08, 10, 11, 12, 13, 15 no valor total de R$ 59.433,00 (cinquenta e 
nove mil, quatrocentos e trinta e três reais). PONTO INFO COMERCIO E SER-
VIÇOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 08.255.726/0001-87, vencedora dos 
ITENS 01, 03, 04, 05, 07, 09, 14, 16, 17 no valor total de R$ 7.896,00 (sete 
mil, oitocentos e noventa e seis reais), pelo que ADJUDICO E HOMOLOGO o 
resultado final. Marabá - PA, 19.04.2023, José Nilton de Medeiros - Secre-
tário Municipal de Administração.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 040/2023-CEL/SEVOP/PMM. Origem: PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 009/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 1.205/2023-
PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO EM IMPRESSORAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS, em-
presas: Q S LEÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 45.077.164/0001-
55, vencedora dos ITENS 02, 06, 08, 10, 11, 12, 13, 15 no valor total de 
R$ 59.433,00 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e trinta e três reais). 
PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 
08.255.726/0001-87, vencedora dos ITENS  01, 03, 04, 05, 07, 09, 14, 16, 
17 no valor total de R$ 7.896,00 (sete mil, oitocentos e noventa e seis reais) 
Vigência: 12 meses. Órgão Gerenciador: Secretario Municipal de Administra-
ção - SEMAD. Assinatura: 20.04.2023, José Nilton de Medeiros -Secretário 
Municipal de Administração.

Protocolo: 930566

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 422/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 948/2023-PMM autuado na modalidade, 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do Con-
trato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REFORMA NO BLOCO A e C DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
(HMI) DE MARABÁ, NO NÚCLEO DA VELHA MARABÁ; E NOS BLOCOS A e 
B DO HOSPITAL MUNICIPAL DE MARABÁ (HMM), NO NÚCLEO NOVA MARA-
BÁ, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Empresa: MAD PROJETOS SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÃO EIRELI inscrita no CNPJ nª 30.079.849/0001-63. VALOR: R$ 
1.368.258,32 (UM MILHÃO, TREZENTOS E SESSENTA E OITO MIL E DUZEN-
TOS E CINQUENTA E OITO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS). Dotações 
Orçamentárias: 061201.10.302.0012.1.014 - Infraestrutura MAC; Elemento 
de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. DATA DA ASSINATURA 25 
de abril de 2023. MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal 
de Saúde de Marabá/PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 421/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 3.527/2023-PMM autuado na modalida-
de, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 014/2023-CPL/PMM. Objeto do Contra-
to: Prestação dos Serviços de agenciamento de Viagens, que compreende a 
reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de pas-
sagens aéreas em âmbito nacional, intermunicipais e interestaduais, por meio 
de atendimento remoto (e-mail e telefone) e através de agência. Empresa: 
DF TURISMO E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.832.586/0001-08. 
VALOR: R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais). Dotações Orçamentárias: 10 122 
0001 2.045 Manutenção Secretaria Municipal de Saúde, 10 301 0012 2.047 
Programa Atenção Básica de Saúde - PAB, 10 302 0012 2.055 Atenção Média 
e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 305 0012 2.050 Atenção Vigilância e 
Saúde Epidemiológica, 10 305 0012 2057 - Ações Saúde do Trabalhador - CE-
REST, 10 302 0012 2054 - Serviço de Atendimento Móvel Urgente, elemento 
de despesa: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa jurídica. DATA DA AS-
SINATURA 24 de abril de 2023. MÕNICA BORCHART NICOLAU- Secretá-
ria Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 420/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na modalida-
de, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do Contra-
to: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de medi-
camentos de uso oral e tópicos para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: P G LIMA COM 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 23.493.764/0001-61. VALOR: R$ 45.525,00 
(Quarenta e cinco mil, quinhentos e vinte e vinte cinco reais). Dotação Or-
çamentária:10 302 0012 2055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 
10 305 0012 2.049 Programa Farmácia Básica, Elemento de Despesa: 33.90.30 
- Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 24 de ABRIL de 2023. MÔNICA 
BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 398/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na modalida-
de, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do Contra-
to: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de medi-
camentos de uso oral e tópicos para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: EXEMPLARMED 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
23.312.871/0001-46. VALOR: R$ 25.888,40 (Vinte e cinco mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais e quarenta centavos). Dotação Orçamentária:10 302 0012 
2055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 305 0012 2.049 
Programa Farmácia Básica, Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de con-
sumo. DATA DA ASSINATURA 19 de ABRIL de 2023. MÔNICA BORCHART 
NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 403/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na modalidade, 
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de medica-
mentos de uso oral e tópicos para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: F CARDOSO E 
CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.949.905/0001-63. VALOR: R$ 459.819,00 


